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Sytuacja polityczna w Irlen@ji na tyle zaostrzyła się

w ostatnich miesiącach, ze Jok&kedny przegląd obecnego stemu

rzec #y koniecznym jest choćby вс “zwei pa wpływ jaki

stan ton wywiereć może no stomnk i oprawy więdzynerodowe.

08 kilku miesięcy panuje w IrLsnóji nioustejący terror.

Zaczęto od sebijenie prseautewlcioli wieds policyjnych i

aaminiutmrâàyoh Sgdowniotwe ,ete. -! daisie jesyoh warun-

kach ten Ito wypowiede się przeciw progremowi Sinn Péin

rynylmje repreaje, casson in“ . 04 peru tygodni skcja

terorystów prowadzoną jest w мишки,:цдпп napadów na

policję 3 (wojaka ,ale także podpalanie gmachów rzędowych,

szczególnie baraków policyjnych ; niszczenie wszelkich odznek

angielskich, jak np. flegi angielskiej , nawet genet przycho=

dzących 2 Anglji ; grabienia własności prywatnej ,w szcze-

gólnosci ziemi „inwentarzy folwarcznych i unit-1030 de-

bytie .“nt sig w tych wypedkseh hanzamt bol ssewieko-ko-

munist yornemi. Z naprywusje wirdomodei o zabieiu

lub kilkunestu poliejentów w różnych częściech Irlandji ,

zmiezczeniu poru gmachów publicznych i wykoneniu na różne

domy czy instytucje napadów charaktery terorystyernege .

Sytuacje stricte polityczne przedstawia się na- .

stępująco :

Oficjelnie „administracje Irlanăji mnajduje sig w

ręku włodz omgielskich ,na czele bórych stoją : -

 

  

   

Yelimarszelek Lord French , Sekretarz Stemu dla Sprew Ir- \
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lanăji - Sir Hamer Greenwood i dowbiea wojsk па cunts
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rze Irlandji зе sie ojolneri peimocnictwami - Sir Neville

Yscresäy . Ton ostetni m8 pod sobę cols policję i wojsko-
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niezmiernie wzmocnione w cstetnicke esusach se względu

re stan wyjątkowy . Dodać należy ,że pułki Irlandzkie

zachowują się nadaj lojalnie wobec władz angielskich.
писав:-виш ., w oBłej Irlandji ,sa wylgtkiom Prowincji
Ulster ,pentje rząd Егзил пас jonelistdw Irland sl4oh
Sinn Féin , Na czele tego stoi Griffith ‚deuny
profesor i publicysta ; nalesg do niego,między innemi 7
O'Neill , O'Plenagan

"

Fatolieli }( Коттетіохота ,

Dzisiejszy rzęć Sinn Féinu me pewne podobieństwo io
Polskiego Rządu w 63 r. Jest konepiracyjny .
Administrscejq krajoug otwarcie kierować nie może dla bratu
egzekutywy . Tworzy wilieje i odisisìy ochotnicze dla
przeciw@ziałonia egpelutywie "okupacyjnej ". Jest roczej

Radg Harodowg . Opiere gig n8

|

sgromadzenin Narodowen
Doil Eirinn ‚skrodajgeen sig w przeweźnej części z daw.

nych posłów do Angielskiej Isby Gmin,którsy dobranemu

z takowej sig wykluczyli,

le równi z rzędem Sinn Féin „ezzystuje, 0 wiele bar-

dziej konspiracyjne „niezmiernie energiczna orgunisacja
prowodzące i bezwsgiędną stoję terrorystyczną ,

w której elemonte narodowe mieszaję sie z zywiołani o

charekterze czysto i w wysokim etopniu demo-

ralizujg ludność . Organizacje te ośpowiedzieiną jest

se Wszystko co opissne w pierwszej części niniejszego ra-

portu. Przywódcy jej nie sę wisdomi, kontakt z ruda;

Sinn Péinu jest “qu niookreśjony ,choć niewgtpliwie

egzystuje ,
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Podstawg polityki Sinn Péin'istäw jest usnenie

mupsine] niepoileclogci Irlendji ,która następnie sama

decydować będzie o dalszych swoich losach ‚Sinn Péinigoi

działają tekżo gro! komi legalnemi ,prze-z zwykłą propa-

gondę polityczną i ugiłe ję wyborczą .W tym względzie robo-

ta ich olmsate mie w ostatnich latoch nader skuteczną.

Większość etancwisk obierslnych w lokslnych instytuejach

samoraqpdowyeh sajeta jest dzisiaj przem ludsi elbo na-

leżąc:-:.; do Zinn F&in ,albo tem bardzo do мартынов“.

#bliżonych.

Беја Кети kstolickiere jest weśną wobec durego pro-

сеп!ludności rolnej, jek swykle bardziej wpływom kosciole

podległej. "sięże katoliccy w Irlamdji duro uerpnili sby

тоїліюкує ludność przeciwko Anglji. Czynili to en.-loina

pod wpływem uesucia narodowego i swiedomości dewnych

krzywd ,oszęeeiowo też pod haslem walki z kosciolem зпріїхав-

slim. Dei widzę że propaganda wabudziza w ludności nietyl-

ko poczucie narodowe, nle Goprowedza równiez do krwawych

przewrotów witórych kosció] w 1 rlanćji w żednym resie

życzyć sobie nie może.

Wyżej opiseny stan rzeczy Gotyesy osie) Irleni)ji

oprócz prowincji Ulster - na-pbl angielskiej,tak z po-

chodrenia ( duzo dawnych kolonist&v епрієїсюіов) jak i

z usposobienie, protestene'icj ,W przeciwienstwie do reszty

Irlandjó wysoko pod wsględer przemysiowy" rozwiniętej.

Ulster pod każdym wsględem sblisony jest bardziej do An-

2134 niż do reszty I-landji, mimo is nie wyrseka się |

ARCHIV

gwojej irlandzkiej narolowosei.. Dęży do utrzymonia 49%=\ цен York

najdoislejuzej lgornobei r Anglję i a Imerjum Dry-

tyjokiem. Етнос-мовам narctowyn aspiracjom ressty Trlanăji
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i jest немам; lub nieswiadomie nin-lu przez rzęć engiel-

814 1970 [1&we narzęi #ie przeciwko partji niepodlogtoseio-

we} .

~Бритиш виробів-гіп,“ ma wielkiego

об у йнівіоівнує nieokreślonym 1 chootyéznym stanie stosun=

ków socjelnych międzynerodowych .

1)

-

Bolesewiem widzi w sprawie irlsudzkiej broń

przeciwko ustrofowi Wielkiej Brytenji i kupitc13zmowi

angielskiemu. Seotlond Yerd (Vinistorjur Polieji ) me dsi%

jui niegbite doweiy Marcă:-0511103 aleji na te-

minis Irlandji. "em tiomacng sig corte Gzęstaze wypadki

ams—À i komunizmu nie mającego nie wspól-

nego # nerofowg .

8) Fównolegle prowedmonę jest robots niemivéks - ta

catatnia rvezej €“qu nawigzanie bezposrednich stosunków

hendlowysh 1 «łamanego vuniesslefnienia Irieniji od

îngriji , Przykładem tego Jutłust и Bot-lit opu-

blibeweny ow "Horning Post" z dn. [€ “€?" maja bir.

który wpedł w ręce przywódcy Ulsterczyków Carson'a.

W 1iżoie tym zmojduję się szczegóły rozwoju niemiecko- ir-

laniskiege towarzystwa ,seło/onego celem zbliżenie obw пе-

raàbw , Niestety,moaswisko glównych orgenizatorów tego *

towsrzystun wie sg w lidoie podane . -

$) We вртота Irlandzka ко wielu sympatyków,

choś jest w tym wsględzie wiel

tg ostrosnością , Lime to , na zebraniu niepodleglobeiow-

ców Trlandji, sorgentsowanem w Rzymie w an . 25 "*» aja

flaga Irlandji wywieszoną byłe swpelnie oficjalnie ,00 na-

wot wywołało protesty w prasie angielskiej,

` \
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Interesujące jest , ze D'Annunsio zwrócił się w imieniu

sprzymieuonyuh_mxrodwobo1 Co centreli Sinn Féin u zachę-

tę do welki o swokng wolność Irlandji.

4) Nejwaśniejszym jednek atutem w ręku Irlandczyków jest

opinje w Stanach Zjednoczonych , gdzie niepodległość Irlan' ji

ma najliczniejszych zwolenników. Skiada się na to kilke przy-

czyn :

а) duże 1lo#ć Irlandczyków w Stanach Zjednoczonych

(okole 6.000.000 ) t.j. więcej niż w samej Irlandji.

< b) Liberalism arerykanski, wzmocniony ićeg gemockreśle-

nie narodowego ;

@) Propaganda politykbw Irlenóskich в de глеђ ne

czele . È

Aggtacje IrLandzke w Areryce neleiy do esynnikbw najn-'-

niejszych wcbec zmeczenie Ameryki . i übalobei rządu i gpołeczeń-

stwa Angielskiego utrzyranie me Stenemi Shedncesonemi јетој-

uleiul—jum}: gtowyków w których eprewa Irlondji jest naj-

większą, zaporę »

Pozostaje do rozpatrzenia stosunek Anglji do spraw Ir-

jendzkich i prébe ragiu angielskiego roawişsania takowych

ze pomocą projektu Home Rule , obecnie Gyskutowanego w Izbie

Orin .

-

Stommek syna;-anga obółu c: ołeczenstwe sngielskiego

do Iflandji nacechowany jest машинам obojętnością .

mana;”: różnią” идей być nie może, poniewaś w drisiej-

szych warunksch

-

kwest]Ja Irlandzk jest nie do rcrwigzenia i

tok omy owek, nie moins mieé nedziei ne jakiś unoâny uktad

stosunków,

“oi—ml6Â
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Lebourwidzi w sprewie Irlendzkiej mosnobd wsmoenienia

swoich wpływów ,szesególrniej o@ czesu jak partje robotnicze

południowo- irlerńdzko murboiza sie do Trade Uniondw angielskich

w sprawie popercia ewertuslnego strojku jencrelnego., Strajk ten

me, Jm Sinn , być pierwszym do for-

malnej rewoluejJî i wrugomnia 2 granic где–еми angielskich

wojsk okupacyjnych. Obecnie $008Q się sickawe (yskusje w sprofie

zotrzymenie w portoch Irlenózkich ermnicji przeznaczonej dle

wojska i dlo policji . Bojkot ten prowadzony jest przes robotników

portowych od 2-cb tygodni. W tym względzie Iriendske portje robotni

cze powołuje się na akcję Lebour uniemożliwienie

wywozu do figlsid netorjoldw przeznaczonych 616 armji. Lebour

angielski niebyt solidarysuje sig & powis” akcję irlandzkich

organizacji robotniczych i zwleks z Gecyzjg ce de popercia straj-

ku. Irlandzka lovica pośrednio oddaje Polsce ustuge uylezu-

je se tolerovanie incydentów w rodzulu sprawy dolly George

jest słym precedensem nm przyszłobć i może także być wielce

niewygodnom dle tutejszego rzędu.,

Rzęd Angielski i Parlament wobec laugh.
uu I oousaasaaia

Fa'tem jest,ze rapi angielski, prowedzęcy zowsze roztrnę i

liberelnę politykę w stosunku do Doninjdw ,wobee Irlaniji

zostosowywał w ciągu wojny 1 w ostotinin roku Śrem ropresyjne,

często niesprawie'liwe i depunem. wrturzejące ludność i *

rostudsajgce uesucic dermiejorych krsywä 1 priaebisdowon.

Równocześnie Pași Bwleisi % nodenion Irloniji semorzę@u wtedy kie-

ay aspiracje Irlondesykéw były o wiele berósiej ogranicrone ‚2

dobrze obny&lany Home Rule mógl wprowedzić ied i maiowol-

ni6 luinobé . ?ymezasem stelo się tak,se ragd wnidel ewbj pro-

jekt do Izby Gmin w chwili kiedy neJuidoesnie} Irlanije

E
| ARCHIVES | 27
New

 

 



 

M
o
a
l
e
(
€

formalnej niepodlegiodei © nod sungrsşdem nawet dyskutowsé nie

chce . Rag! w gwoin projoleie proponuje Irlandji dua od-

dzisine semorsşdg : jeden dle p&insenej prowinsji Vltter,

drugi „Alo roszty Irlandji . Хийбо n tpob' Rech provineji ni.

łaby wybiorełby ze swogę zrona powną

ilość ostonkbr do wspólnej I:hy Wygorej . Prerczstywy tej ostat-

niej byłyby niowielkie ‚ze to Icby niższe miałyby możność

w razie obopólnej zgody ,nadania їсбіє Wysszej praw wią k-

axgoh ‚newet przekształcenia jej w Parlament ogblne-irlandzki,

kasujgc tom semem dzisiejszy podsinł.

Weśług propozycji rsg0u Perlamenty Irlsndrkie nie miałyby

praw ustawodawczych w następujący h najważniejszych zakressch:

1) w sprawie Korony i Dynsst]ji ;

В) w sprawie wojny i pokoju

3) Sił wojskowych morskich i powietrznych

4) Polityki zagranicznej ARCHIVES `
New York

5) Henälvu zegrenicsnege -

6) Weluty

"ilkn let tomup podobne prawo samorządowe mogło być przy-

“fem a sacovoleniem. Dzisiaj syLvecje przedstawie się ј

niemal tragi „komiernie : 0 losach Iriendji decy'uje Parlament

Angielski ,w którym nie zasieda eni jeden # 80 posiów prawnie

z Irlandii obranych ,ze wyjętkiem 7-riu вЩ

Dyskusja o Home $ule'u w Izbie Grin zakońćzonęą hędzie w cięg©

kilim tygo@ni ,poczem wedaug wszelkiego gruvwäopoôabiofiatm pro=

jekt będzie przyjęty i stonie się prawem „Tyrczesom w Irlsndji

  

  

:
penuje ani nie chaos ,Sle formelne rewolucja przeciw władzom

г 208

angielskim , i nieme na jmniejsze) mośliwosci ,aby rzędowy ”(З

&
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projekt Ном шип mógł wejóć w życie. Obecnie projekt

maja;:-и. w хви- Gmin ( drugie czytana ) ; krytykowany

jest w swcich szcsegéZéch , choé wielkiego ożywienia nie wsbudze ,

gays lmidy widei sprawy, tak jak ons drib jest

postawiong .

utworzył swój projekt w teki sposób, aby : %

%) utraymué w cełości i bezpieczeństwie Zjednoczone ©r6-

lestwo ;

no E) -Dać Iriendji prowse sttochowji wewnętrznej;

1і& Fen s&mem nieco uspokość opinię ;

4) Moiliwie medowolnig lojalng prowinejg Vister.

Plan ten simzany jest na nierowceărezis. upinjo angiclske wi-

dzi, йо obecny sten rzeczy zimie: panoweś nie może ,że dla Ir-

lanfji jest on zebbjery ‚ о dia Imporjum Brytyjskiego wysoce nie-

bezpieczny „Prmowana praekonanie, fo należy bezwzględnie

ath-qm sa pomocą wojska torrowystyczny akcję w Irlandji,na-

stępnie dać some) Irlendji momokć r ozwyrzygnięcie wewnętrz-

nych Sporów. Byloby to dzisiej o tyle rozumnę politykę, że

Sim Fein ,Gbsjąęcy przedewszystkiem o niepcósielność

qusisäby wejsd w kompromie X portję Unionistow Ulsteru,ob-

stających bezwzglęćnie przy nie:odzielności 8 Anglję .

Do zwpełnego odłączenia Irlandji anglja boswarunkowo nie do-

puści ,chooiarby 618 względów czysto euratogiisnyoh Angli=

ków wybrzeże Irlenózkie го to samo нлаонопје co Ren dia Fran-

ousdw - bezpieczenstwa i granicy strutegieznej .

Reammuijge powyższy raport podkro&lić mio;: następujące

ARCHIus
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1) Zzędowy projekt samorządu dla Irlandji prawdopodobnie

przyjęty będzie przez Izbę! Orin ;

2) Wobec stosunków panujących w Trlandji, projekt ten

wprowadzonym w życie być nie może, i sprawi Irlendzkiej

nie zozyigże . *

3) Prowadmonę jest onefgiozna okeja w kierunku stłumienia

anarokji parujęcej w Irlandji, alo niems projektu przyszłych

reform „któreby Iudność mogły, Dopóki taki

projekt gtwornony: i przeprowedsonym nie będuie,Gopóty

tiumionie evrrchji do celu nie donrowsdsi i tylko prze-

drufed bodsie weing demowg.

4) Według dzisiejszych hcroskopów chuos w trwat

będzie czas diusezy 1 niewgtpliwie wpi;wead będrie ujemnie

na angiolskę politykę zegrenicung .

5) Irlandzkie zaburzenie socjolno - komuńistyczne powinny

wpłynąć otrzeświejąco n& rzgęó angielski w jego stostnkcch

z ковје Zolszewicką.

e rewolucja w Irlendji odznacza się z j dne}

girony supelnon rozówojeniem wownętrznem, z drugiej stróny

obeznościę zywiołów zewnętrznych komunistycznych a nawet

tolszewietick muyówni s aspirmejumi nerodeweni.

Ne podstewie punktu 5 stwierdzić można ‚fe walka narodu

irlandzkiego o niepodleglosé nie jest bezwzględnie narodo-

те i jednolitę ; ze polega w dużej mierze na nienewi&ci do

władz angielskich i na róznicach religijnych - nie sed na

Spójni wewnętrznej ; że trzebe wyczekać dalszego jej

rozwoju przed wyrobieniem sobie ostatecznego zdania co

do zasadniczego stanowiska jakie nalezy zająć w tej sprewie,
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j Analizując rolę Ameryki w sprawie Irlandzkiej nie nalezy

takowejrnadawaé zbytniego konkluzywnego znaczenia, Sprawe

4Irlamîzka na gruncie Amerylmńeldm stała się wygodnem narzędziem

propagandy w kampanji prze@wyboreze] prezydjalne]. Partje

stawiające swoich kandydatów na prezydente ubiegają się

o poparcie licznej ludności

Zjednoczone . Z akcji Komit

Irlandzkiej zamieszkującej Stany

etu do Spraw Zagranicznych w Kongre-

sie „składającego się przewaznie z Republikanów „zmierzającej

do otrzymania od Wilsona sankcji na dyskusję merytoryczną

o niepodległości Irlen@ji

się zdyskredytować Wilsona

tów w trudne połoścnie : o

wynike, ze republikanie starają

stawiając jego i pertję demokra-

ile na dyskusję się zgodzi, może

to być! grośny w skutkach nietakt wobec Anglji , o ile się

nie zgodzi ,streci głosy Irlandczyków amerykańskich. -

Jak wiadome, Wilson wycofeł się zręcznie z tej zasadniczej

sprawy ,pozostewieając poniekąd kwestję do uznania Komitetu

do Spraw Zagranicznych ,zostrzegejąc sobie zdanie ostateczne .

Sprawa Irlandzka w Amerycć isst przeto raczej opartę ne

względuach taktycznych aniżeli ideowych . -
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